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RAZIONALE

Negli ultimi anni,
Iiter diagnostico-
terapeutico del

carcinoma della prostata ha

presentato importanti novita e
intferessanti prospettive.
Il corso ha la finalita di

approfondire alcuni dei “temi
chiave” considerati cruciali al
momento della diagnosi, della
gestione della malattia rischio
intermedio e nella complicata
scelta del percorso terapeutico
ottimale per fronteggiare la
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malattia metastatica resistente alla
castrazione. Nella “tavola rotonda”
verranno analizzate criticamente e
discusse le evidenze

scientifiche piu recenti.
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PROGRAMMA

08.30-09.00 Registrazione

09.00-09.15 Introduzione

V. Tombolini

TAVOLA ROTONDA: PROGRESSI NEL CARCINOMA DELLA PROSTATA
Moderatori: G. Mantini, M. A. Mirri

09.15-09.30 Analisi della letteratura e della ricerca clinica:
focus sulla chirurgia
C. Leonardo

09.30-09.45 Analisi della letteratura e della ricerca clinica:
focus sulla radioterapia
D. Musio

09.45-10.00 Analisi della letteratura e della ricerca clinica:

focus sull'oncologia
P. Marchetti

10.00-10.15 Analisi della letteratura e della ricerca clinica:
focus sulla diagnostica per immagini
C. Catalano

10.15-10.45 Discussione
10.45-11.00 Coffee break

| SESSIONE
IL CARCINOMA DELLA PROSTATA PRIMITIVO: “TEMI CHIAVE” ALLA DIAGNOSI
Moderatori: V. Donato, S. Arcangeli

11.00-11.20 La nuova classificazione Gleason score: vantaggi e limiti
A. Ciardi
11.20-11.40 Biopsia fusion versus biopsia sistematica: pro e contro

V. Panebianco

1.40-12.00 Il paziente geriatrico: scale di valutazione e criteri di trattamento
V. Bianco
12.00-12.20 Discussione

Il SESSIONE

IL CARCINOMA DELLA PROSTATA PRIMITIVO: “TEMI CHIAVE"

12.20-12.40

12.40-13.00

13.00-13.20

13.20-13.40
13.40-14.40

NEL RISCHIO INTERMEDIO
Moderatori: M. F. Osti, L. Trodella

Il ruolo della chirurgia robotica
M. V. Gallucci

Il ruolo della brachiterapia
A. Vavassori

Il ruolo dell'ormonoterapia
A. J. Gelibter

Discussione

Light lunch

11l SESSIONE

IL CARCINOMA DELLA PROSTATA METASTATICO: “TEMI CHIAVE”

14.40-15.00

15.00-15.20

15.20-15.40

15.40-16.00

16.00-16.20

NEL PAZIENTE RESISTENTE ALLA CASTRAZIONE

Moderatori: U. De Paula, R. Santoni
Radioterapia: risultati e prospettive
C. Sanguineti

Terapia sistemica: risultati e prospettive
S. Tomao

Terapia con radionuclide: risultati e prospettive
G. De Vincentis, V. Frantellizzi

Complessita strategica: quale la scelta ottimale?
E. Cortesi

Discussione

TAVOLA ROTONDA: RETE ONCOLOGICA PER LA GESTIONE DEL TUMORE
DELLA PROSTATA NEL LAZIO
Moderatori: P. C. Gentile, L. Marmiroli, C. Aristei

16.20-16.40

16.40-17.10
17.10-17.40

17.40-18.00

Prostate unit e percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali:
criticitd e complessita
M. Santarelli

Discussione

Conclusioni
V. Tombolini

Verifica con questionario ECM e chiusura dei lavori



