FACULTY

Arcangeli Stefano
Aristei Cynthia
Bianco Vincenzo
Catalano Carlo
Ciardi Antonio
Cortesi Enrico
De Felice Francesca
De Paula Ugo
De Vincentis Giuseppe

Donato Vittorio
Frantellizzi Viviana
Gallucci Michele Vito
Gelibter Alain Jonathan
Gentile Pier Carlo
Leonardo Costantino
Mantini Giovanna
Marchetti Paolo
Marmiroli Luca
Mirri Maria Alessandra

Musio Daniela
Osti Mattia Falchetto
Panebianco Valeria
Sanguineti Giuseppe
Santarelli Mario
Santoni Riccardo
Tomao Silverio
Tombolini Vincenzo
Trodella Lucio
Vavassori Andrea

Con il patrocinio di



CARCINOMA
DELLA PROSTATA
PRIMITIVO E
METASTATICO



SEDE DEL CORSO

Istituto Radiologia Centrale Policlinico Umberto IAula piano terra - Viale del Policlinico, 155 - Roma

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI









SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM



Via F. Ferrucci, 73 - 59100 Prato Tel 0574 527949 - Fax 0574 636250 www.partnergraf.it

RAZIONALE

Negli ultimi anni, l'iter diagnosticoterapeutico del carcinoma della prostata ha presentato importanti novità e interessanti prospettive. Il corso ha la finalità di approfondire alcuni dei "temi chiave" considerati cruciali al momento della diagnosi, della gestione della malattia rischio intermedio e nella complicata scelta del percorso terapeutico ottimale per fronteggiare la malattia metastatica resistente alla castrazione. Nella "tavola rotonda" verranno analizzate criticamente e discusse le evidenze scientifiche più recenti.

ISCRIZIONI SUL SITO
WWW.PARTNERGRAF.IT

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Prof. Vincenzo Tombolini Dr.ssa Francesca De Felice

Partner-Gra

Provider Standard ECM n. 156



E STRATEGIE INNOVATIVE

ROMA 5 OTTOBRE 2018

RISULTATI CLINICI, PROBLEMATICHE

ISTITUTO RADIOLOGIA CENTRALE

POLICLINICO UMBERTO I

Corso accreditato per Medici Chirurghi specialisti in Urologia, Radioterapia, Oncologia, Anatomia Patologica e Diagnostica per immagini con 8 crediti ECM

PROGRAMMA

Registrazione

08.30-09.00

11.00-11.20

11.20-11.40

11.40-12.00

12.00-12.20

A. Ciardi

V. Bianco

Discussione

V. Panebianco

ROMA 5 OTTOBRE 2018

09.00-09.15	Introduzione V. Tombolini		
TAVOLA ROTONDA: PROGRESSI NEL CARCINOMA DELLA PROSTATA Moderatori: G. Mantini, M. A. Mirri			
09.15-09.30	Analisi della letteratura e della ricerca clinica: focus sulla chirurgia C. Leonardo		
09.30-09.45	Analisi della letteratura e della ricerca clinica: focus sulla radioterapia D. Musio		
09.45-10.00	Analisi della letteratura e della ricerca clinica: focus sull'oncologia P. Marchetti		
10.00-10.15	Analisi della letteratura e della ricerca clinica: focus sulla diagnostica per immagini C. Catalano		
10.15-10.45	Discussione		
10.45-11.00	Coffee break		
I SESSIONE IL CARCINOMA DELLA PROSTATA PRIMITIVO: "TEMI CHIAVE" ALLA DIAGNOSI Moderatori: V. Donato, S. Arcangeli			

La nuova classificazione Gleasòn score: vantaggi e limiti

Il paziente geriatrico: scale di valutazione e criteri di trattamento

Biopsia fusion versus biopsia sistematica: pro e contro

II SESSIONE IL CARCINOMA DELLA PROSTATA PRIMITIVO: "TEMI CHIAVE" NEL RISCHIO INTERMEDIO

Moderatori: M. F. Osti, L. Trodella

Moderatori: M. F. Osti, L. Trodella		
	12.20-12.40	Il ruolo della chirurgia robotica M. V. Gallucci
	12.40-13.00	Il ruolo della brachiterapia A. Vavassori
	13.00-13.20	Il ruolo dell'ormonoterapia A. J. Gelibter
	13.20-13.40	Discussione
	13.40-14.40	Light lunch
III SESSIONE IL CARCINOMA DELLA PROSTATA METASTATICO: "TEMI CHIAVE" NEL PAZIENTE RESISTENTE ALLA CASTRAZIONE Moderatori: U. De Paula, R. Santoní		
	14.40-15.00	Radioterapia: risultati e prospettive G. Sanguineti
	15.00-15.20	Terapia sistemica: risultati e prospettive S. Tomao
	15.20-15.40	Terapia con radionuclide: risultati e prospettive G. De Vincentis, V. Frantellizzi
	15.40-16.00	Complessità strategica: quale la scelta ottimale? E. Cortesi
	16.00-16.20	Discussione
TAVOLA ROTONDA: RETE ONCOLOGICA PER LA GESTIONE DEL TUMORE DELLA PROSTATA NEL LAZIO Moderatori: P. C. Gentile, L. Marmiroli, C. Aristei		
	16.20-16.40	Prostate unit e percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali: criticità e complessità M. Santarelli
	16.40-17.10	Discussione
	17.10-17.40	Conclusioni V. Tombolini

Verifica con questionario ECM e chiusura dei lavori

17.40-18.00